
1 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», частью 2 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 

6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

пунктом 2 статьи 30 Устава Суксунского городского округа 

Дума Суксунского городского округа РЕШАЕТ: 

1. Образовать Контрольно-счетную палату Суксунского городского окру-

га Пермского края с правами юридического лица. 

2. Определить местом нахождения Контрольно-счетной палаты Суксун-

ского городского округа Пермского края следующий адрес: 617560, Пермский 

край, рп. Суксун, ул. Кирова, д. 44. 

3. Утвердить прилагаемое Положение о Контрольно-счетной палате Сук-

сунского городского округа Пермского края. 

4. Контрольно-счетной палате Суксунского городского округа Пермского 

края приступить к исполнению полномочий на территории Суксунского город-

ского округа Пермского края с 01.01.2020.  

Контрольно-счетную палату Суксунского городского округа Пермского 

края считать сформированной со дня, указанного в абзаце первом настоящего 

пункта. 

5. Назначить председателем Контрольно-счетной палаты Суксунского го-

родского округа Пермского края Туголукову Ольгу Геннадьевну. 

6. Поручить Туголуковой Ольге Геннадьевне в соответствии с Федераль-

ным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юриди-

ческих лиц и индивидуальных предпринимателей» осуществить все необходи-

мые действия для регистрации Контрольно-счетной палаты Суксунского город-

ского округа Пермского края в Межрайонной ИФНС России № 17 по Пермско-

му краю. 

 
 

Дума 

Суксунского городского округа 
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

 

 
______________      № ______________ 

┌            ┐ 
  Об образовании Контрольно-счетной  
  палаты Суксунского городского 

  округа Пермского края 

19.12.2019 64 

consultantplus://offline/ref=09C7C3289F41C22E9F2AE57C548807076FBA3A488EF118ACA75E2CAC17AFF65431E235C6E577F45C996258hD19K


2 

 

7. Признать утратившими силу с 01.01.2020: 

решение Земского собрания Суксунского муниципального района от 

09.10.2014 № 187 «Об утверждении Положения о Ревизионной комиссии Сук-

сунского муниципального района»; 

решение Земского собрания Суксунского муниципального района от 

21.12.2017 № 21 «О внесении изменений в Положение о Ревизионной комиссии 

Суксунского муниципального района, утвержденное Решением Земского со-

брания Суксунского муниципального района от 09.10.2014 № 187 «Об утвер-

ждении Положения о Ревизионной комиссии Суксунского муниципального 

района». 

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-

кования (обнародования). 

9. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Думы Суксунского городского округа по самоуправлению, террито-

риальному устройству и развитию инфраструктуры (председатель А.А. Бабин). 

 

 

Председатель Думы Суксунского 

городского округа 

 Глава городского округа – глава Ад-

министрации Суксунского городско-

го округа 

Н.Ф. Коряков  П.Г. Третьяков 



УТВЕРЖДЕНО 
решением Думы Суксунского 
городского округа  
от 19.12.2019 № 64 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Контрольно-счетной палате Суксунского 

городского округа Пермского края 
 
 

1. Статус Контрольно-счетной палаты Суксунского 
городского округа Пермского края 

 

1. Контрольно-счетная палата Суксунского городского округа Пермского 

края (далее также – Контрольно-счетная палата) является постоянно действую-

щим органом внешнего муниципального финансового контроля Суксунского го-

родского округа, образуется Думой Суксунского городского округа и ей подот-

четна. 

2. Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной 

независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. 

3. Контрольно-счетная палата является органом местного самоуправления 

Суксунского городского округа, обладает правами юридического лица, имеет гер-

бовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба Суксун-

ского городского округа. 

4. Деятельность Контрольно-счетной палаты не может быть приостановле-

на, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий Думы Суксун-

ского городского округа. 

5. Полное наименование: Контрольно-счетная палата Суксунского город-

ского округа Пермского края. 

6. Сокращенное наименование: КСП Суксунского городского округа. 

7. Местонахождение (юридический адрес) Контрольно-счетной палаты – 

617560, Пермский край, Суксунский район, рп. Суксун, ул. Кирова, д. 44. 

8. Контрольно-счетная палата обладает правом нормотворческой инициати-

вы в Думе Суксунского городского округа по вопросам своей деятельности в пре-

делах, определенных Уставом Суксунского городского округа. 

 
2. Правовые основы деятельности Контрольно-счетной 

палаты Суксунского городского округа 
Пермского края 

 

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной 

палаты основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными 

consultantplus://offline/ref=468A20A126164E7F99F6234315915E5FA79060AFCA26D47DE0FE673CZ8H
consultantplus://offline/ref=468A20A126164E7F99F6234315915E5FA49C6FAFC574837FB1AB69CDFF56F4EF2EE1E221E535Z4H
consultantplus://offline/ref=468A20A126164E7F99F6234315915E5FA49C6FA3C878837FB1AB69CDFF56F4EF2EE1E220E55333ZCH
consultantplus://offline/ref=468A20A126164E7F99F6234315915E5FA49C6FA2C274837FB1AB69CDFF56F4EF2EE1E223E6523B8E35Z0H


4 
 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, му-

ниципальными нормативными правовыми актами Суксунского городского окру-

га. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регу-

лирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты осуществля-

ется также законами Пермского края. 

 
3. Принципы деятельности Контрольно-счетной палаты 

Суксунского городского округа Пермского края 
 

Деятельность Контрольно-счетной палаты основывается на принципах за-

конности, объективности, эффективности, независимости и гласности. 

 
4. Состав и структура Контрольно-счетной палаты 

Суксунского городского округа Пермского края 
 

1. Контрольно-счетная палата образуется в составе председателя и аппарата 

Контрольно-счетной палаты. 

2. Председатель Контрольно-счетной палаты является муниципальным слу-

жащим Суксунского городского округа. 

3. Срок полномочий председателя Контрольно-счетной палаты составляет 6 

лет. 

4. Председатель Контрольно-счетной палаты по истечении срока полномо-

чий продолжает исполнять свои обязанности до вступления в должность вновь 

назначенного лица. 

5. Структура Контрольно-счетной палаты определяется решением Думы 

Суксунского городского округа. 

6. В состав аппарата Контрольно-счетной палаты входят инспекторы, явля-

ющиеся муниципальными служащими Суксунского городского округа, предста-

вителем нанимателя для которых является председатель Контрольно-счетной па-

латы. На инспекторов Контрольно-счетной палаты возлагаются обязанности по 

организации и непосредственному проведению внешнего муниципального фи-

нансового контроля в пределах компетенции Контрольно-счетной палаты. 

7. Права, обязанности и ответственность работников Контрольно-счетной 

палаты определяются Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», законодательством о му-

ниципальной службе, трудовым законодательством и иными нормативными пра-

вовыми актами, содержащими нормы трудового права. 

8. Штатная численность Контрольно-счетной палаты определяется решени-

ем Думы Суксунского городского округа по предложению председателя Кон-

трольно-счетной палаты исходя из возложенных на Контрольно-счетную палату 

полномочий. 

9. Штатное расписание Контрольно-счетной палаты утверждается председа-

телем Контрольно-счетной палаты. 

 
5. Порядок назначения на должность председателя 

consultantplus://offline/ref=468A20A126164E7F99F6234315915E5FA49C6FA2C274837FB1AB69CDFF56F4EF2EE1E223E6523B8E35Z0H


5 
 

Контрольно-счетной палаты Суксунского 
городского округа Пермского края 

 

1. Председатель Контрольно-счетной палаты назначается на должность Ду-

мой Суксунского городского округа. 

2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-

счетной палаты вносятся в Думу Суксунского городского округа: 

1) главой городского округа – главой Администрации Суксунского город-

ского округа; 

2) председателем Думы Суксунского городского округа; 

3) депутатами Думы Суксунского городского округа – не менее одной трети 

от установленного числа депутатов Думы Суксунского городского округа. 

3. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-

счетной палаты вносятся в Думу Суксунского городского округа субъектами, пе-

речисленными в пункте 2 настоящей части, не позднее чем за три месяца до исте-

чения полномочий действующего председателя Контрольно-счетной палаты. 

 
6. Требования к кандидатурам на должность председателя, 

инспекторов Контрольно-счетной палаты Суксунского 
городского округа Пермского края 

 

1. На должность председателя Контрольно-счетной палаты назначаются 

граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование и опыт работы в 

области государственного, муниципального управления, государственного, муни-

ципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее 

пяти лет. 

2. На должность инспекторов Контрольно-счетной палаты назначаются 

граждане Российской Федерации, соответствующие квалификационным требова-

ниям, установленным для замещения соответствующих должностей муниципаль-

ной службы. 

Для замещения должностей муниципальной службы предъявляются квали-

фикационные требования к уровню профессионального образования, стажу муни-

ципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специально-

сти, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения долж-

ностных обязанностей. 

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 

стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по 

специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для испол-

нения должностных обязанностей, устанавливаются распоряжением Контрольно-

счетной палаты на основе типовых квалификационных требований для замещения 

должностей муниципальной службы, которые определяются частью 3 статьи 5 За-

кона Пермского края от 04.05.2008 № 228-ПК «О муниципальной службе в Перм-

ском крае». 

3. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность 

председателя, инспектора Контрольно-счетной палаты в случае: 

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости; 

consultantplus://offline/ref=D1659DA56FD01080E7D4F1A06B8EC83F050C4C4E2EBD37428DFED4E62181127DD04D8445F99852D3552F04SC66J


6 
 

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решени-

ем суда, вступившим в законную силу; 

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, со-

ставляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, если исполне-

ние обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, 

связано с использованием таких сведений; 

4) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения граж-

данства иностранного государства либо получения вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Рос-

сийской Федерации на территории иностранного государства; 

5) наличия оснований, предусмотренных пунктом 4 настоящей части. 

4. Председатель, инспекторы Контрольно-счетной палаты не могут состоять 

в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также 

братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем Думы 

Суксунского городского округа, с главой городского округа - главой Админи-

страции Суксунского городского округа, с руководителями судебных и право-

охранительных органов, расположенных на территории Суксунского городского 

округа. 

5. Председатель Контрольно-счетной палаты не может заниматься другой 

оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творче-

ской деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая дея-

тельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностран-

ных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граж-

дан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным догово-

ром Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. 

6. Председатель, инспекторы Контрольно-счетной палаты, а также лица, 

претендующие на замещение указанных должностей, обязаны представлять све-

дения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе-

ра, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, муни-

ципальными нормативными правовыми актами Суксунского городского округа. 

 
7. Гарантии статуса должностных лиц Контрольно-счетной 

палаты Суксунского городского округа Пермского 
края 

 

1. Председатель, инспекторы Контрольно-счетной палаты являются долж-

ностными лицами Контрольно-счетной палаты. 

2. Воздействие в какой-либо форме на должностных лиц Контрольно-

счетной палаты в целях воспрепятствования осуществлению ими должностных 

полномочий или оказания влияния на принимаемые ими решения, а также 

насильственные действия, оскорбления, а равно клевета в отношении должност-

ных лиц Контрольно-счетной палаты либо распространение заведомо ложной ин-

формации об их деятельности влекут за собой ответственность, установленную 



7 
 

законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Пермского 

края. 

3. Должностные лица Контрольно-счетной палаты подлежат государствен-

ной защите в соответствии с законодательством Российской Федерации о госу-

дарственной защите судей, должностных лиц правоохранительных и контроли-

рующих органов и иными нормативными правовыми актами Российской Федера-

ции. 

4. Должностные лица Контрольно-счетной палаты обладают гарантиями 

профессиональной независимости. 

5. Председатель, инспекторы Контрольно-счетной палаты досрочно осво-

бождается от должностей на основании решения Думы Суксунского городского 

округа, распоряжения Контрольно-счетной палаты соответственно в случае: 

1) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отноше-

нии его; 

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным всту-

пившим в законную силу решением суда; 

3) выхода из гражданства Российской Федерации или приобретения граж-

данства иностранного государства либо получения вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Рос-

сийской Федерации на территории иностранного государства; 

4) подачи письменного заявления об отставке; 

5) нарушения требований законодательства Российской Федерации при 

осуществлении возложенных на него должностных полномочий или злоупотреб-

ления должностными полномочиями, если за решение о досрочном освобождении 

проголосует большинство от установленного числа депутатов Думы Суксунского 

городского округа; 

6) достижения установленного частью 2 статьи 13 Федерального закона от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» пре-

дельного возраста пребывания в должности; 

7) выявления обстоятельств, предусмотренных пунктами 3, 4 части 6 насто-

ящего Положения; 

8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, кото-

рые установлены Федеральным законом от 25.12..2008 № 273-ФЗ «О противодей-

ствии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете от-

дельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за преде-

лами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностран-

ными финансовыми инструментами». 

 

8. Полномочия Контрольно-счетной палаты Суксунского 

городского округа Пермского края 

 

consultantplus://offline/ref=93DFAE769189E9F479E15B74B62FD6A1F730897DE91DB739B478BE2D122DD98BD281BED9C7DE6800B1F68A2369B563J
consultantplus://offline/ref=93DFAE769189E9F479E15B74B62FD6A1F6388079EE1FB739B478BE2D122DD98BD281BED9C7DE6800B1F68A2369B563J
consultantplus://offline/ref=93DFAE769189E9F479E15B74B62FD6A1F630897CEE1EB739B478BE2D122DD98BD281BED9C7DE6800B1F68A2369B563J


8 
 

1. Контрольно-счетная палата осуществляет следующие полномочия: 

1) контроль за исполнением бюджета Суксунского городского округа; 

2) экспертиза проектов бюджета Суксунского городского округа; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Суксунского 

городского округа; 

4) организация и осуществление контроля за законностью, эффективностью 

(экономностью и результативностью) использования средств бюджета Суксун-

ского городского округа, а также средств, получаемых бюджетом Суксунского 

городского округа из иных источников, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распо-

ряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Суксунско-

го городского округа, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной 

деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими Суксунскому 

городскому округу; 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и пре-

имуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета Суксунского городского 

округа, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 

поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по 

сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринима-

телями за счет средств бюджета Суксунского городского округа и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности Суксунского городского округа; 

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных право-

вых актов Суксунского городского округа (включая обоснованность финансово-

экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Сук-

сунского городского округа, а также муниципальных программ Суксунского го-

родского округа; 

8) анализ бюджетного процесса в Суксунском городском округе и подго-

товка предложений, направленных на его совершенствование; 

9) подготовка информации о ходе исполнения бюджета Суксунского город-

ского округа, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий и представление такой информации в Думу Суксун-

ского городского округа и главе городского округа – главе Администрации Сук-

сунского городского округа; 

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на про-

тиводействие коррупции; 

11) подготовка предложений по совершенствованию осуществления глав-

ными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля 

и внутреннего финансового аудита; 

12) осуществление аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-

чения государственных и муниципальных нужд; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового кон-

троля, установленные федеральными законами, законами Пермского края, Уста-

вом Суксунского городского округа и нормативными правовыми актами Думы 

consultantplus://offline/ref=CFEB4005CE83898F6AC895DC2CFC42A490AB003037EBDF793F29F5989F6A043863F52EC7428F04CB18D7E0F65CoFG
consultantplus://offline/ref=CFEB4005CE83898F6AC895DC2CFC42A490AB003037EBDF793F29F5989F6A043863F52EC7428F04CB18D7E0F65CoFG


9 
 

Суксунского городского округа. 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Кон-

трольно-счетной палатой: 

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных орга-

нов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий Суксунского город-

ского округа, а также иных организаций, если они используют имущество, нахо-

дящееся в муниципальной собственности Суксунского городского округа; 

2) в отношении иных организаций путем осуществления проверки соблюде-

ния условий получения и использования ими субсидий, кредитов, гарантий за 

счет средств бюджета Суксунского городского округа в порядке контроля за дея-

тельностью главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств 

бюджета Суксунского городского округа, предоставивших указанные средства, в 

случаях, если возможность проверок указанных организаций установлена в дого-

ворах о предоставлении субсидий, кредитов, гарантий за счет средств бюджета 

Суксунского городского округа. 

 
9. Формы осуществления Контрольно-счетной палатой 

Суксунского городского округа Пермского края 
муниципального финансового контроля 

 

1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Кон-

трольно-счетной палатой в форме контрольных или экспертно-аналитических ме-

роприятий. 

2. При проведении контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой 

составляется соответствующий акт (акты), который доводится до сведения руко-

водителей проверяемых органов и организаций. На основании акта (актов) Кон-

трольно-счетной палатой составляется отчет. 

3. При проведении контрольных мероприятий в пределах своей компетен-

ции Контрольно-счетная палата вправе привлекать к участию в проводимых ею 

мероприятиях государственные и муниципальные контрольные органы и предста-

вителей правоохранительных органов, а также на договорной основе негосудар-

ственные аудиторские службы, отдельных специалистов. Для оплаты привлечен-

ных специалистов Контрольно-счетной палате выделяются средства бюджета 

Суксунского городского округа, которые предусматриваются отдельной строкой в 

решении о бюджете Суксунского городского округа. 

4. При проведении экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-

счетной палатой составляются отчет или заключение. 

 
10. Стандарты внешнего муниципального 

финансового контроля 
 

1. Контрольно-счетная палата при осуществлении внешнего муниципально-

го финансового контроля руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края, 

муниципальными нормативными правовыми актами Суксунского городского 

округа, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля. 

consultantplus://offline/ref=CFEB4005CE83898F6AC88BD13A9015A99AA859383DBC822B3A2AFD5CoAG


10 
 

2. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля для прове-

дения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий утверждаются Кон-

трольно-счетной палатой: 

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных орга-

нов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий Суксунского город-

ского округа – в соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной 

палатой Российской Федерации и (или) Контрольно-счетной палатой Пермского 

края; 

2) в отношении иных организаций – в соответствии с общими требования-

ми, установленными федеральным законом. 

3. При подготовке стандартов внешнего муниципального финансового кон-

троля учитываются международные стандарты в области государственного кон-

троля, аудита и финансовой отчетности. 

4. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля Контроль-

но-счетной палаты не могут противоречить законодательству Российской Феде-

рации и (или) законодательству Пермского края. 

 
11. Регламент Контрольно-счетной палаты Суксунского 

городского округа Пермского края 
 

1. Распределение полномочий Контрольно-счетной палаты между председа-

телем и инспекторами Контрольно-счетной палаты, порядки подготовки и прове-

дения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и иные внутренние 

вопросы деятельности Контрольно-счетной палаты определяются Регламентом 

Контрольно-счетной палаты. 

2. Регламент Контрольно-счетной палаты утверждается председателем Кон-

трольно-счетной палаты. 

 
12. Планирование деятельности Контрольно-счетной палаты 

Суксунского городского округа Пермского края 
 

1. Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе 

планов, которые разрабатываются и утверждаются ею самостоятельно. 

2. Годовой план работы Контрольно-счетной палаты утверждается до 30 де-

кабря года, предшествующего планируемому. 

3. Планирование деятельности Контрольно-счетной палаты осуществляется 

с учетом результатов ранее проведенных ею контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, а также на основании поручений Думы Суксунского 

городского округа, предложений и запросов главы городского округа – главы Ад-

министрации Суксунского городского округа. 

4. Поручения Думы Суксунского городского округа, предложения и запро-

сы главы городского округа – главы Администрации Суксунского городского 

округа, в том числе их отзывы, оформляются в письменном виде. Поручения Ду-

мы Суксунского городского округа, предложения и запросы главы городского 

округа – главы Администрации Суксунского городского округа подлежат обяза-



11 
 

тельному включению в планы работы Контрольно-счетной палаты при условии 

представления их в Контрольно-счетную палату до 15 декабря года, предшеству-

ющего планируемому. 

 
13. Обязательность исполнения требований должностных лиц 

Контрольно-счетной палаты Суксунского городского 
округа Пермского края 

 

1. Требования и запросы должностных лиц Контрольно-счетной палаты, 

связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, установлен-

ных законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского 

края, муниципальными нормативными правовыми актами Суксунского городско-

го округа, являются обязательными для исполнения органами местного само-

управления Суксунского городского округа и муниципальными органами, орга-

низациями, в отношении которых осуществляется внешний муниципальный фи-

нансовый контроль (далее также – проверяемые органы и организации). 

2. Неисполнение законных требований и запросов должностных лиц Кон-

трольно-счетной палаты, а также воспрепятствование осуществлению ими возло-

женных на них должностных полномочий влекут за собой ответственность, уста-

новленную законодательством Российской Федерации и законодательством 

Пермского края. 

 
14. Права, обязанности и ответственность должностных 

лиц Контрольно-счетной палаты Суксунского 
городского округа Пермского края 

 

1. Должностные лица Контрольно-счетной палаты при осуществлении воз-

ложенных на них должностных полномочий имеют право: 

1) беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые 

проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их документам и мате-

риалам, а также осматривать занимаемые ими территории и помещения; 

2) в случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, злоупотреблений и 

при необходимости пресечения данных противоправных действий опечатывать 

кассы, кассовые и служебные помещения, склады и архивы проверяемых органов 

и организаций, изымать документы и материалы с учетом ограничений, установ-

ленных законодательством Российской Федерации. Опечатывание касс, кассовых 

и служебных помещений, складов и архивов, изъятие документов и материалов 

производится с участием уполномоченных должностных лиц проверяемых орга-

нов и организаций и составлением соответствующих актов; 

3) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и их 

структурных подразделений, органов государственной власти и государственных 

органов Пермского края, органов территориальных государственных внебюджет-

ных фондов, органов местного самоуправления и муниципальных органов, орга-

низаций; 

4) в пределах своей компетенции требовать от руководителей и других 



12 
 

должностных лиц проверяемых органов и организаций представления письмен-

ных объяснений по фактам нарушений, выявленных при проведении контрольных 

мероприятий, а также необходимых копий документов, заверенных в установлен-

ном порядке; 

5) составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного пред-

ставления должностными лицами проверяемых органов и организаций докумен-

тов и материалов, запрошенных при проведении контрольных мероприятий; 

6) в пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми до-

кументами, касающимися финансово-хозяйственной деятельности проверяемых 

органов и организаций, в том числе в установленном порядке с документами, со-

держащими государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую за-

коном тайну; 

7) знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной дея-

тельности проверяемых органов и организаций и хранящейся в электронной фор-

ме в базах данных проверяемых органов и организаций, в том числе в установ-

ленном порядке с информацией, содержащей государственную, служебную, ком-

мерческую и иную охраняемую законом тайну; 

8) знакомиться с технической документацией к электронным базам данных; 

9) составлять протоколы об административных правонарушениях, если та-

кое право предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

2. Должностные лица Контрольно-счетной палаты в случае опечатывания 

касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, изъятия документов 

и материалов в случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 1 настоящей ча-

сти, должны в течение 24 часов уведомить об этом председателя Контрольно-

счетной палаты в письменной форме. Порядок и форма уведомления определены 

статьей 4 Закона Пермского края от 31.05.2012 № 40-ПК «Об отдельных вопросах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных обра-

зований Пермского края». 

Должностное лицо, оформившее указанное уведомление, передает его лич-

но председателю Контрольно-счетной палаты. При нахождении проверяемых ор-

ганов и организаций вне места нахождения Контрольно-счетной палаты уведом-

ление направляется по электронной почте, факсимильной связью, заказным поч-

товым отправлением, нарочным. 

3. Должностные лица Контрольно-счетной палаты не вправе вмешиваться в 

оперативно-хозяйственную деятельность проверяемых органов и организаций, а 

также разглашать информацию, полученную при проведении контрольных меро-

приятий, предавать гласности свои выводы до завершения контрольных меропри-

ятий и составления соответствующих актов и отчетов. 

4. Должностные лица Контрольно-счетной палаты обязаны сохранять госу-

дарственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну, 

ставшую им известной при проведении в проверяемых органах и организациях 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проводить контрольные и 

экспертно-аналитические мероприятия объективно и достоверно отражать их ре-

зультаты в соответствующих актах, отчетах и заключениях Контрольно-счетной 



13 
 

палаты. 

5. Должностные лица Контрольно-счетной палаты обязаны соблюдать огра-

ничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, за-

мещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 

законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в ино-

странных банках, расположенных за пределами территории Российской Федера-

ции, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

6. Должностные лица Контрольно-счетной палаты несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность и 

объективность результатов проводимых ими контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, а также за разглашение государственной и иной 

охраняемой законом тайны. 

7. Председатель Контрольно-счетной палаты вправе участвовать в заседани-

ях Думы Суксунского городского округа (комитетов, комиссий, рабочих групп, 

создаваемых Думой Суксунского городского округа), заседаниях (совещаниях) 

Администрации Суксунского городского округа и ее функциональных подразде-

лений, а также в заседаниях координационных и совещательных органов при гла-

ве городского округа – главе Администрации Суксунского городского округа. 

 
15. Представление информации по запросам 

Контрольно-счетной палаты Суксунского 
городского округа Пермского края 

 

1. Органы местного самоуправления, организации, в отношении которых 

Контрольно-счетная палата вправе осуществлять внешний муниципальный фи-

нансовый контроль, их должностные лица, а также территориальные органы фе-

деральных органов исполнительной власти и их структурные подразделения в 

установленные статьей 6 Закона Пермского края от 31.05.2012 № 40-ПК «Об от-

дельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов му-

ниципальных образований Пермского края» сроки обязаны представлять в Кон-

трольно-счетную палату по ее запросам информацию, документы и материалы, 

необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприя-

тий. 

2. Порядок направления Контрольно-счетной палатой запросов, указанных в 

пункте 1 настоящей части, определяется статьей 5 Закона Пермского края от 

31.05.2012 № 40-ПК «Об отдельных вопросах организации и деятельности кон-

трольно-счетных органов муниципальных образований Пермского края» и Регла-

ментом Контрольно-счетной палаты. 

3. Контрольно-счетная палата не вправе запрашивать информацию, доку-

менты и материалы, если такие информация, документы и материалы ранее уже 

были ей представлены. 

4. При осуществлении Контрольно-счетной палатой контрольных меропри-

consultantplus://offline/ref=90FD49D2D65C7C2BB9EFF11A1A6E37A134D80B08EC69420797A187A865D6A149AF0A073DEFF0A6139DD4466D7A1AKDK
consultantplus://offline/ref=90FD49D2D65C7C2BB9EFF11A1A6E37A135D0020CEB6B420797A187A865D6A149AF0A073DEFF0A6139DD4466D7A1AKDK
consultantplus://offline/ref=90FD49D2D65C7C2BB9EFF11A1A6E37A135D80B09EB6A420797A187A865D6A149AF0A073DEFF0A6139DD4466D7A1AKDK


14 
 

ятий проверяемые органы местного самоуправления и организации должны обес-

печить должностным лицам Контрольно-счетной палаты возможность ознаком-

ления с управленческой и иной документацией и отчетностью, документами, свя-

занными с формированием и исполнением бюджета Суксунского городского 

округа, использованием муниципальной собственности Суксунского городского 

округа, информационными системами, используемыми проверяемыми организа-

циями, и технической документацией к ним, а также с иными документами, необ-

ходимыми для выполнения Контрольно-счетной палатой ее полномочий. 

5. Администрация Суксунского городского округа ежегодно направляет в 

Контрольно-счетную палату отчеты и заключения аудиторских организаций по 

результатам аудиторских проверок деятельности муниципальных унитарных 

предприятий, учреждений в течение тридцати дней со дня их подписания. 

6. Непредставление или несвоевременное представление органами и орга-

низациями, указанными в пункте 1 настоящей части, в Контрольно-счетную пала-

ту по ее запросу информации, документов и материалов, необходимых для прове-

дения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а равно представле-

ние информации, документов и материалов не в полном объеме или представле-

ние недостоверных информации, документов и материалов влечет за собой ответ-

ственность, установленную законодательством Российской Федерации и (или) за-

конодательством Пермского края. 

 
16. Представления и предписания Контрольно-счетной палаты 

Суксунского городского округа Пермского края 
 

1. Контрольно-счетная палата по результатам проведения контрольных ме-

роприятий вправе вносить в органы местного самоуправления и муниципальные 

органы Суксунского городского округа, проверяемые органы и организации и их 

должностным лицам представления для их рассмотрения и принятия мер по 

устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения 

материального ущерба Суксунскому городскому округу или возмещению причи-

ненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в 

допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупре-

ждению нарушений. 

2. Представление Контрольно-счетной палаты подписывается председате-

лем Контрольно-счетной палаты. 

3. Органы местного самоуправления и муниципальные органы Суксунского 

городского округа, а также организации в течение одного месяца со дня получе-

ния представления обязаны уведомить в письменной форме Контрольно-счетную 

палату о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и ме-

рах. 

4. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер по их 

пресечению и предупреждению, а также в случае воспрепятствования проведе-

нию должностными лицами Контрольно-счетной палаты контрольных мероприя-

тий Контрольно-счетная палата направляет в органы местного самоуправления и 

муниципальные органы, проверяемые органы и организации и их должностным 



15 
 

лицам предписание. 

5. Предписание Контрольно-счетной палаты должно содержать указание на 

конкретные допущенные нарушения и конкретные основания вынесения предпи-

сания. 

6. Предписание Контрольно-счетной палаты подписывается председателем 

Контрольно-счетной палаты. 

7. Предписание Контрольно-счетной палаты должно быть исполнено в 

установленные в нем сроки. 

8. Неисполнение или ненадлежащее исполнение в установленный срок 

предписания Контрольно-счетной палаты влечет за собой ответственность, уста-

новленную законодательством Российской Федерации и (или) законодательством 

Пермского края. 

9. В случае, если при проведении контрольных мероприятий выявлены фак-

ты незаконного использования средств бюджета Суксунского городского округа, 

в которых усматриваются признаки преступления или коррупционного правона-

рушения, Контрольно-счетная палата незамедлительно передает материалы кон-

трольных мероприятий в правоохранительные органы. Правоохранительные ор-

ганы обязаны предоставлять Контрольно-счетной палате информацию о ходе рас-

смотрения и принятых решениях по переданным Контрольно-счетной палатой 

материалам. 

 
17. Гарантии прав проверяемых органов и организаций 

 

1. Акты, составленные Контрольно-счетной палатой при проведении кон-

трольных мероприятий, доводятся до сведения руководителей проверяемых орга-

нов и организаций. Пояснения и замечания руководителей проверяемых органов и 

организаций, представленные в срок, установленный законом Пермского края, 

прилагаются к актам контрольных мероприятий и в дальнейшем являются их 

неотъемлемой частью. 

2. Проверяемые органы и организации и их должностные лица вправе обра-

титься с жалобой на действия (бездействие) Контрольно-счетной палаты в Думу 

Суксунского городского округа. 

 
18. Взаимодействие Контрольно-счетной палаты Суксунского 

городского округа Пермского края с государственными 
и муниципальными органами 

 

1. Контрольно-счетная палата при осуществлении своей деятельности впра-

ве взаимодействовать с Контрольно-счетной палатой Пермского края, контроль-

но-счетными органами муниципальных образований Пермского края и других 

субъектов Российской Федерации, а также со Счетной палатой Российской Феде-

рации, с территориальными управлениями Центрального банка Российской Феде-

рации, территориальными органами Федерального казначейства, налоговыми ор-

ганами, органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными и кон-

трольными органами Российской Федерации, Пермского края, Суксунского го-



16 
 

родского округа, заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодей-

ствии. 

2. Контрольно-счетная палата вправе вступать в объединения (ассоциации) 

контрольно-счетных органов Российской Федерации, объединения (ассоциации) 

контрольно-счетных органов Пермского края. 

3. В целях координации своей деятельности Контрольно-счетная палата и 

иные муниципальные органы Суксунского городского округа могут создавать как 

временные, так и постоянно действующие совместные координационные, кон-

сультационные, совещательные и другие рабочие органы. 

5. Контрольно-счетная палата по письменному обращению Контрольно-

счетной палаты Пермского края, контрольно-счетных органов других муници-

пальных образований может принимать участие в проводимых ими контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятиях. 

6. Контрольно-счетная палата вправе привлекать к участию в проводимых 

ею контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях на договорной основе 

аудиторские организации, отдельных специалистов. 

 
19. Обеспечение доступа к информации о деятельности 

Контрольно-счетной палаты Суксунского 
городского округа Пермского края 

 

1. Контрольно-счетная палата в целях обеспечения доступа к информации о 

своей деятельности размещает на официальном сайте Суксунского городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть Ин-

тернет) и (или) опубликовывает в средствах массовой информации информацию о 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявлен-

ных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписани-

ях, а также о принятых по ним решениях и мерах. 

2. Контрольно-счетная палата ежегодно подготавливает отчет о своей дея-

тельности, который направляется на рассмотрение в Думу Суксунского городско-

го округа. Указанный отчет Контрольно-счетной палаты опубликовывается в 

средствах массовой информации или размещается в сети Интернет только после 

его рассмотрения Думой Суксунского городского округа. 

3. Порядок опубликования в средствах массовой информации или размеще-

ния в сети Интернет информации о деятельности Контрольно-счетной палаты 

осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Думы Сук-

сунского городского округа и Регламентом Контрольно-счетной палаты. 

 
20. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной 

палаты Суксунского городского округа Пермского края 
 

1. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты осу-

ществляется за счет средств бюджета Суксунского городского округа и преду-

сматривается в объеме, позволяющем обеспечить возможность осуществления 

возложенных на нее полномочий. 

2. Расходы на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты 



17 
 

предусматриваются в бюджете Суксунского городского округа отдельной строкой 

в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации. 

3. Контроль за использованием Ревизионной комиссией бюджетных средств 

и муниципального имущества осуществляется на основании решений Думы Сук-

сунского городского округа. 

 


